
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   59Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

QUANTIDADE: 28 E 1/2 (VINTE OITO E MEIA) DIÁRIAS
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR

Protocolo: 366091
EXTRATO DO EDITAL 063/2018 - UEPA

SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO ENSINO 
EM SAÚDE NA AMAZÔNIA

MODALIDADE MESTRADO PROFISSIONAL - Turma 2019
A Direção do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde da 
Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que, 
no período de 1º de outubro a 01  de  novembro de 2018, o 
Programa de Pós-Graduação Mestrado Profi ssional Ensino em 
Saúde na Amazônia- (PPG-ESA) receberá as inscrições para o 
Processo Seletivo, turma do ano acadêmico de 2019.
As referidas inscrições deverão ser realizadas, exclusivamente, 
mediante depósito bancário e preenchimento de fi cha de inscrição 
constante no anexo I, de acordo com as normas estabelecidas 
nesta Chamada Pública.
O Edital, na íntegra, está disponível no site www.uepa.br e 
outras informações sobre o curso poderão ser obtidas por meio 
do e-mail: mestradoesauepa@gmail.com ou na Home page: 
https://paginas.uepa.br/mestradoesa/
Belém, 25 de setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 366086
TERMO ADITIVO AO EDITAL Nº 059/2018 – UEPA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM

GESTÃO E PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE FLORESTAS
A Universidade do Estado do Pará torna pública a prorrogação 
das inscrições e alteração no CRONOGRAMA do Edital 059/2018-
UEPA de Seleção do Programa de Pós-Graduação em GESTÃO 
E PRODUÇÃO SUSTENTÁVEL DE FLORESTAS, conforme 
especifi cado abaixo, mantendo-se inalterados todos os demais 
itens e subitens do referido Edital:
9. DO CRONOGRAMA

Atividade Períodos/Data

Período de Inscrição ao 
Processo Seletivo 16/08/2018 a 05/10/2018

Solicitação de isenção da Taxa 
de Inscrição 16 a 20/08/2018

Resultado Provisório da 
solicitação de isenção da taxa 
de inscrição

22/08/2018

Interposição de recursos 
quanto ao resultado do pedido 
de isenção

23 a 27/08/2018

Resultado Defi nitivo de isenção 28/08/2018

Resultado Provisório das 
inscrições homologadas 09/10/2018

Interposição de recursos à 
Homologação das Inscrições 10 a 16/10/2018

Resultado Defi nitivo das 
inscrições homologadas 18/10/2018

Resultado Provisório do 
Processo Seletivo (análise da 
carta de intenção e Currículo 
Lattes)

24/10/2018

Interposição de recursos ao 
resultado do Processo Seletivo 
(análise da carta de intenção e 
Currículo Lattes)

25 a 29/10/2018

Homologação do Resultado 
Final do Processo Seletivo 01/02/2018

Período de Matrícula 05/11 a 09/11/2018

Aula inaugural 12/11/2018

Belém, 25 de setembro de 2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 366136

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DESERVIDOR
PORTARIA Nº 2730/2018 – SEASTER

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GERLEM REBOUÇAS PINTO, matrícula nº 
54190988/2, para responder pela Coordenação Financeira – 
COFIN/DAF/SEASTER, em substituição do titular ALEXANDRE 
JOSÉ BARROSO SALDANHA, matrícula nº 55588157/3, que se 
encontra afastado em gozo de férias, no período de 24/09/2018 
a 23/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de Setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda
PORTARIA Nº 2731/2018 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora GABRIELLA OLIVEIRA DA ROCHA 
PAIXÃO, matrícula nº 5898375/2, para responder pela Gerência 
de Contratos e Convênios – GECC/SEASTER, em substituição do 
titular GERLEM REBOUÇAS PINTO, matrícula nº 54190988/2, 
que se encontra afastado respondendo pela Coordenação 
Financeira – COFIN/DAF/SEASTER, no período de 24/09/2018 
a 23/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 24 de Setembro de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e 
Renda

Protocolo: 366254

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 
14/2017/SEASTER

PROCESSO Nº 2018/193819
Objeto: acréscimo quantitativo do objeto, no percentual de 
23,61%.
Vigência: 90 dias a partir da data desta publicação.
Data de Assinatura: 11/09/2018
Valor acrescido: R$ 22.357,56
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 3390.37
Fontes: 0107006361
Ação Detalhada: 186.795/243.076/243.077/243.153/243.078
Contratado: Para Brasil Segurança Especializada Ltda-EPP.
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara II, Rua B, n°154, Bairro: Marambaia.
CEP: 66.615-630
Telefone: (91) 3233-2000/3351-7253
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 365833
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 

14/2017/SEASTER
PROCESSO Nº 2018/221122

Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato por 02 
(dois) meses
Vigência: 01/09/2018 a 30/10/2018
Data de Assinatura: 30/08/2018
Valor global: R$ 306.529,98
Orçamento: Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 08.244.1443.8389

Natureza da Despesa: 3390.37
Fontes: 0107006361
Ação Detalhada: 186.795/243.076/243.077/243.153/243.078
Contratado: Para Brasil Segurança Especializada Ltda-EPP.
CNPJ: 11.493.735/0001-10
Endereço: Conj. Mendara II, Rua B, n°154, Bairro: Marambaia.
CEP: 66.615-630
Telefone: (91) 3233-2000/3351-7253
Ordenador: Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 365806

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TOMADA DE PREÇOS Nº. 03/2018
Processo: 2018/30238/SEASTER – Objeto: contratação de 
empresa especializada para execução da obra de construção do 
CRAS no Município de Chaves (PA), localizada na Rua Nova III, 
s/n, bairro de Flor do Campo, no âmbito do Contrato de Repasse 
nº 027.209-03/2015 MDSA / Caixa Econômica Federal – SICONV 
nº 817309/2015, de acordo com as especifi cações técnicas e 
detalhamentos constantes no presente Edital e seus anexos. 
Entrega do Edital: sede da SEASTER, Avenida Governador José 
Malcher, n° 1018, 2º andar, sala da CPL, bairro de Nazaré, Belém-
Pará, CEP 66055-260, a partir do dia 28/06/2018 das 08h00 às 
14h00, favor trazer Pen drive ou CD. Abertura da sessão pública: 
16/10/2018 às 10h00 na sala da CPL.
Anderson Clayton Aires Ribeiro
Presidente da CPL

Protocolo: 366348
PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 30/2018
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de Manutenção Preventiva, Manutenção 
Corretiva com substituição de peças, se necessário, Instalação e 
Desinstalação de aparelhos de ar condicionado
Local de Abertura: Portal Comprasnet
UASG: 925872
Data da Abertura: 10/10/2018
Hora da Abertura: 08:00 (horário de Brasília)
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 43101 / 87101
Funcional Programática: 43101.08.122.1297.8338 / 
87101.08.244.1443.8389
Natureza da Despesa: 339030 / 339039
Fonte: 0101 / 0107
Ação Detalhada: 189.517 / 187.61
Ordenador(a): Heitor Márcio Pinheiro Santos

Protocolo: 366330

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 2018/67967/SEASTER 

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 018/2018/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo n°. 
2018/67967/SEASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico 
n”, 018/2018/SEASTER, cujo objeto contemplou a aquisição de 
periféricos e peças de reposição para computadores;
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do 
Núcleo Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer n°. 151/2018/
NUJUR/SEASTER (fl s. 166/170), opinando pela homologação do 
resultado fi nal do certame, que declarou vencedora a empresa G. 
R. Suprimentos Industriais, Comércio e Serviços Ltda., pelo valor 
global de R$13.219,50, uma vez demonstrada a regularidade da 
proposta, bem como a idoneidade da licitante;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado fi nal do certame que 
declarou vencedora a empresa G. R. Suprimentos Industriais, 
Comércio e Serviços Ltda., pelo valor global de R$13.219,50, 
uma vez demonstrada a regularidade da proposta, bem como a 
idoneidade da fi rma adjudicatária, nos moldes do disposto pelo 
art. 9°, V, do Decreto Estadual n°. 2.069/2006.
Belém (PA), 21 de setembro de 2018
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
SECRETARIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER

Protocolo: 365934


